
COMUNE  DI  BELFIORE
Provincia di Verona

P. IVA 00935880237  C.F. 83000210233

C O P I A

C O M U N E  D I  B E L F I O R E
P R O V I N C I A  D I  V E R O N A

 
N.  35  Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:Approvazione nuova procedura organizzativa per la segnalazione di illeciti e 
irregolarità e la tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti 
(whistleblower)

L’Anno  duemilaventitre addì  dodici del mese di luglio ore 19:15 nella sala delle 
adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti Leggi 
sull’ordinamento delle Autonomie Locali vennero oggi convocati a seduta i componenti la 
Giunta Comunale.

All’appello risultano:

ALBERTINI ALESSIO SINDACO Presente

VANZANI GIUSEPPE VICESINDACO Presente

ALBERTI STEFANO ASSESSORE Presente

DANESE CHIARA ASSESSORE Presente

ZOPPI DENISE ASSESSORE Presente

Presenti Assenti

   5    0

Partecipa alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE dott. Cremasco William

Il Presidente SINDACO dott. ALBERTINI ALESSIO, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare 
sull’Oggetto sopraindicato. 



COMUNE  DI  BELFIORE
Provincia di Verona

P. IVA 00935880237  C.F. 83000210233

Allegato al  verbale  di  deliberazione di Giunta 

Comunale del  n°___35__ del  12-07-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNE DI BELFIORE
Provincia di Verona

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Si sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, avente ad oggetto:

APPROVAZIONE NUOVA PROCEDURA ORGANIZZATIVA PER LA 
SEGNALAZIONE DI ILLECITI E IRREGOLARITÀ E LA TUTELA DEL DIPENDENTE 
PUBBLICO CHE SEGNALA ILLECITI (WHISTLEBLOWER) 

Richiamate:

 la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione" con la 
quale è stato introdotto nell'Ordinamento italiano un sistema organico di disposizioni 
finalizzate alla prevenzione della corruzione e alla promozione dell’integrità in tutti i 
processi e le attività pubbliche;

 la Legge n. 179 del 30 novembre 2017 recante "Disposizioni per la tutela degli autori di 
segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un 
rapporto di lavoro pubblico o privato";

 il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone 
che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione 
delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali”;

 l’art. 54 bis rubricato “Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti” del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, introdotto dall'art. 1 della legge n. 179 del 2017;



COMUNE  DI  BELFIORE
Provincia di Verona

P. IVA 00935880237  C.F. 83000210233

Atteso che:

 La legge 30 novembre 2017, n. 179 sopra citata ha modificato l’articolo 54-bis del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplina la tutela del dipendente 
pubblico che segnala presunti illeciti (cd. Whistleblowing);

 il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 disciplina la protezione delle persone che 
segnalano violazioni di disposizioni normative nazionali o dell'Unione europea che 
ledono l'interesse pubblico o l'integrità dell'amministrazione pubblica o dell'ente 
privato, di cui siano venute a conoscenza in un contesto lavorativo pubblico o privato;

 il Legislatore, per meglio tutelare il dipendente pubblico che procede alla segnalazione 
degli illeciti, ampliando di fatto la sfera delle norme di tutela relative, al fine di 
garantire la massima riservatezza e la completa protezione del whistleblower, evitando 
che il dipendente, venuto a conoscenza di condotte illecite in ragione del proprio 
rapporto di lavoro, ometta di segnalare per il timore di subire conseguenze 
pregiudizievoli, ha inteso sottolineare che la gestione del canale di segnalazione è 
affidata a una persona o a un ufficio interno autonomo dedicato e con personale 
specificamente formato per la gestione del canale di segnalazione, ovvero  affidata è 
un soggetto esterno, anch'esso autonomo e con personale specificamente formato, così 
come stabilito dall’art. 4, comma 2 del decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24.

Dato atto che:

1) il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione 11 
settembre 2013, n. 72, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, riconduce 
espressamente la tutela del dipendente che segnala condotte illecite, tra le azioni e 
misure generali finalizzate alla prevenzione della corruzione, in particolare fra quelle 
obbligatorie, imponendo alle pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, 
del D.Lgs 165/2001, l’assunzione dei necessari accorgimenti tecnici per dare 
attuazione alla tutela del dipendente che effettua le segnalazioni;

2) il 28 aprile 2015 l’Autorità Nazionale Anticorruzione è intervenuta in materia con la 
Determinazione n. 6 recante nuove “Linee guida in materia di tutela del dipendente 
pubblico che segnala illeciti (c.d. Whistleblower)”, individuando, quale strada 
prioritaria per tutelare la riservatezza del segnalante, la gestione in via 
informatizzata delle segnalazioni;

3) il sistema di prevenzione della corruzione introdotto dalla legge 190/2012 deve 
realizzarsi attraverso un’azione coordinata tra un livello nazionale ed uno 
"decentrato";

 il PNA impone alle pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs 30 



COMUNE  DI  BELFIORE
Provincia di Verona

P. IVA 00935880237  C.F. 83000210233

marzo 2001, n. 165, l’assunzione dei "necessari accorgimenti tecnici per dare attuazione 
alla tutela del dipendente che effettua le segnalazioni";

 l’art. 4, comma 3 del decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 precisa che "le 
segnalazioni sono effettuate in forma scritta, anche con modalità informatiche, oppure in 
forma orale. Le segnalazioni interne in forma orale sono effettuate attraverso linee telefoniche 
o sistemi di messaggistica vocale ovvero, su richiesta della persona segnalante, mediante un 
incontro diretto fissato entro un termine ragionevole";

 l’art. 4, commi 5 e 6 del decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 dispone che: "5. I 
soggetti del settore pubblico cui sia fatto obbligo di prevedere  la figura del responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, affidano a quest'ultimo, anche nelle ipotesi di condivisione di cui al 
comma 4, la gestione del canale di segnalazione interna. 6. La segnalazione interna presentata 
ad un soggetto diverso da quello indicato nei commi 2, 4 e 5 è trasmessa, entro sette giorni dal 
suo ricevimento, al soggetto competente, dando contestuale notizia della trasmissione alla 
persona segnalante". 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 26.01.2023 con la quale è stato 
confermato il PTPC vigente per il triennio 2021 – 2022 - 2023;

Richiamato altresì il Capo II "Segnalazioni interne, segnalazioni esterne, obbligo di 
riservatezza e divulgazioni pubbliche" del decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24;

Dato atto che ad oggi, non sono pervenute segnalazioni; 

Ritenuto opportuno che il Comune di Belfiore aderisca al "progetto Whistleblowing PA, 
sistema digitale gratuito per la gestione delle segnalazioni di corruzione nella Pubblica 
Amministrazione" procedendo alla registrazione dell’Ente al sito 
https://www.whistleblowing.it, in quanto:

 tutte le pubbliche amministrazioni italiane possono aderire a detto progetto 
ottenendo l’accesso ad una propria piattaforma personale che sarà resa disponibile in 
cloud e accessibile su internet ad un indirizzo specifico per ciascuna PA;

 la piattaforma permette al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza di ricevere le segnalazioni di illeciti da parte dei dipendenti dell’ente e di 
dialogare con i segnalanti, anche in modo anonimo;

 la piattaforma rende disponibile un questionario appositamente studiato per il 
contrasto alle attività corruttive e conforme alla normativa vigente;

Ritenuto altresì di:

https://www.whistleblowing.it/proposte/wb-pa-per-enti-pubblici


COMUNE  DI  BELFIORE
Provincia di Verona

P. IVA 00935880237  C.F. 83000210233

 approvare la nuova procedura di gestione informatizzata delle predette segnalazioni 
mediante l’utilizzo di codici sostitutivi dei dati identificativi;

 garantire in maniera completa la riservatezza del segnalante nella procedura 
informatizzata sin dalla fase di avvio delle segnalazioni;

 delegare il Responsabile dell’Area Affari Generali di provvedere con propria 
determinazione all’attivazione;

Atteso che:

 la procedura approvata con la presente deliberazione di che trattasi, integrerà il 
Codice di Comportamento vigente, così come previsto dall’ANAC nella 
Determinazione n. 6/2015, secondo cui al fine di rafforzare le misure a tutela della 
riservatezza dell’identità del segnalante, è opportuno che le amministrazioni 
introducano nei Codici di comportamento, adottati ai sensi dell’art. 54, c. 5, del citato 
D.lgs. 165/2001, forme di responsabilità specifica sia in capo al Responsabile della 
prevenzione della corruzione sia nei confronti dei soggetti che gestiscono le 
segnalazioni;

 il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza provvederà a 
trasmettere il presente provvedimento di attivazione della nuova procedura 
informatica sopra descritta a tutto il personale del Comune di Belfiore;

Precisato che la procedura per le segnalazioni di illeciti e irregolarità (allegato A) alla 
presente deliberazione, prevede al punto 1 anche la possibilità da parte di soggetti esterni 
(non dipendenti dell’Ente) di segnalare violazioni o irregolarità commesse ai danni 
dell’interesse pubblico inviandole al RPCT del Comune di Belfiore;

Riconosciuta la piena competenza della Giunta Comunale a deliberare sulla materia in 
oggetto, ex art. 48 del Testo Unico Enti Locali, D.lgs. n. 267/2000.

Visto l’allegato parere di cui all’art 49 del d.lgs n. 267/2000;

Con voti unanimi resi nelle forme di legge:

D E L I B E R A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;



COMUNE  DI  BELFIORE
Provincia di Verona

P. IVA 00935880237  C.F. 83000210233

1. Di dare atto che l'allegato parte integrante del presente provvedimento è il seguente: 
"Procedura per le segnalazioni di illeciti e irregolarità (Whistleblowing)";

2. Di approvare il documento recante "Procedura per le segnalazioni di illeciti e irregolarità 
(Whistleblowing)", allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. Di dare atto che il presente atto sostituisce integralmente la procedura 
precedentemente adottata;

4. Di dare atto che la procedura approvata di che trattasi integrerà il Codice di 
Comportamento dell’Ente vigente;

5. Di dare ampia diffusione al personale del Comune di Belfiore sia dell’approvazione 
della suddetta procedura sia dell’integrazione del Codice di Comportamento vigente;

6. Di dare atto che si procederà all'inserimento della procedura di che trattasi all'interno 
dell’Elenco dei procedimenti amministrativi;

7. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sottosezione 
dell’Amministrazione Trasparente denominata "Altri contenuti – Segnalazione illeciti 
Whistleblowing" ai sensi del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i.;

8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile.



COMUNE  DI  BELFIORE
Provincia di Verona

P. IVA 00935880237  C.F. 83000210233

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Approvazione nuova procedura organizzativa per la segnalazione 
di illeciti e irregolarità e la tutela del dipendente pubblico che 
segnala illeciti (whistleblower)

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 12-07-23 Il Responsabile del servizio
F.to Biroli Agostino

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del 
presente atto ed è conservato presso gli archivi informatici del 

Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme 
collegate,)



COMUNE  DI  BELFIORE
Provincia di Verona

P. IVA 00935880237  C.F. 83000210233

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE NUOVA PROCEDURA ORGANIZZATIVA PER LA SEGNALAZIONE 
DI ILLECITI E IRREGOLARITÀ E LA TUTELA DEL DIPENDENTE PUBBLICO CHE 
SEGNALA ILLECITI (WHISTLEBLOWER)

Ritenuto che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni 
in essa indicate, che per relationem si ritengono recepite nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42 e 48 del 
precitato Decreto Legislativo n. 267/2000;

Acquisiti i pareri di merito ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000          
n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese ai sensi di legge 

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene 
inserita nel presente atto come parte costitutiva del medesimo;

ed inoltre con voto unanime espresso in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267



COMUNE  DI  BELFIORE
Provincia di Verona

P. IVA 00935880237  C.F. 83000210233

Letto, approvato e sottoscritto da:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dott. ALBERTINI ALESSIO, f.to dott. Cremasco William

RELAZIONE di PUBBLICAZIONE

Si   certifica  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  a  

partire dal giorno      _26-07-2023___________  e che vi rimarrà per la durata di 15 giorni 

consecutivi.

Belfiore, lì   _26-07-2023___________

Il Responsabile del Servizio

f.to dott. Agostino Biroli

La presente deliberazione:

□   è divenuta esecutiva dopo il decorso del decimo giorno dalla data di pubblicazione per 
                  decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

□   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

Belfiore, lì 06-08-2023 Il Responsabile del Servizio

f.to dott. Agostino Biroli

Si attesta che la presente copia informatica è conforme al documento informatico originale, ai sensi 
degli artt. 22 e 23-ter del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche (se firmato digitalmente).



COMUNE  DI  BELFIORE
Provincia di Verona

P. IVA 00935880237  C.F. 83000210233

Si attesta che la presente copia analogica è conforme al documento informatico originale, ai sensi 
degli art. 22 e 23-ter del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche (se con firma autografa).

Data della firma digitale, ovvero ...........................
Il Funzionario incaricato

  __________________________________


